
COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO (TE) 
 

                                       UFFICIO DEL SINDACO  

 

     P.IVA 00252130679 – Tel. 085/80631211-12  - fax 085/8061254 
E mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it – Internet: www.comune.mosciano.te.it  

 

 

Prot. n.  21123                                                                     

                                                                                                                              lì, 12/11/2020 

 

ORDINANZA N. 59 /12-11-2020  
 

 

 

Oggetto: Gestione emergenza epidemiologica da CODIV19 –   Sospensione attività didattiche 

per sanificazione locali  di tutti i plessi scolastici  del Comune di Mosciano S.A.- 

 

 

IL SINDACO 
 

Richiamata l’Ordinanza n. 20 del 09/03/2020 dall’oggetto: Gestione Emergenze previste nel 

Piano di Protezione Civile per dare assistenza alla popolazione interessata solo potenzialmente 

dalla diffusione della malattia infettiva Covid-19- ATTIVAZIONE DEL C.O.C. 

 

Dato atto: 

 

- che  il Centro Operativo Comunale è  rimasto sempre in funzione, nonostante nel periodo estivo la 

diffusione del  virus  fosse alquanto contenuta; 

- che, purtroppo, dal mese di settembre, i contagi da Covid 19 hanno ricominciato a diffondersi un 

po’ dovunque e la  nostra cittadina non ne è rimasta immune; 

- che negli ultimi giorni  si è avuta poi  una vera e propria  impennata di contagi che rischiano di 

moltiplicarsi  in modo esponenziale senza l’adozione delle opportune contromisure e cautele e, 

soprattutto,  in assenza di comportamenti virtuosi da parte dei cittadini;  

- che, riguardo alle scuole presenti sul territorio, con  nota prot. n. 6189 del 9-11-2020, il Dirigente 

del  locale Istituto Comprensivo ha rappresentato quanto segue: 

    “In seguito a diverse segnalazioni  pervenuteci in via  informale da parte di alcuni genitori  e di 

diversi insegnanti in servizio presso i vari  plessi dell’Istituto Comprensivo circa la positività 

personale al Covid 19 e/o di persone a loro vicine, e vista l’impossibilità ad avere in tempi rapidi 

da parte della ASL competente comunicazioni relative ad una possibile situazione pandemica da 

Covid 19 concernente la nostra comunità, con la presente si chiede all’Amministrazione 

Comunale di disporre per alcuni giorni la sospensione dell’attività didattica in presenza e la 

conseguente sanificazione dei locali dei plessi del comune di Mosciano S. Angelo per motivi di 

ordine igienico sanitario e di sicurezza del personale scolastico e degli alunni, nell’attesa di avere 

comunicazioni ufficiali da parte della ASL circa lo sviluppo delle suddette segnalazioni”; 

 

 



Visti i vari DPCM emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri dal 7/09/2020 al 7/11/2020, 

nonché le ordinanze del Ministero della Sanità e del Presidente della Giunta Regionale, susseguitesi 

nel frattempo, volte tutte al contenimento della pandemia in atto;  

Dato atto che con l’ultima ordinanza del Ministero della Salute in data 10-11-2020-,è stato disposto   

che dal 10 novembre 2020, regioni come  Abruzzo, Basilicata, Toscana, Liguria e Umbria passano 

dalla zona gialla a zona  arancione (il che costituisce evidente indice  del peggioramento della 

situazione rispetto allo scorso 3 novembre, data dell’ultimo DPCM); 

 

Vista, tra le altre,  la ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo  n. 92 del 26 ottobre 2020, 

avente ad oggetto: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020-Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, in base alla quale con 

decorrenza dal 28 ottobre 2020 e sino al termine del DPCM 24 ottobre, si disponeva, tra l’altro,  la 

sospensione  della attività scolastiche secondarie  di secondo grado in presenza come pure quelle di 

formazione universitaria da svolgersi a distanza; 

 

 

Considerato: 

 

-che  in relazione al costante e progressivo  aumento dei contagi registrato  negli ultimi giorni,  è   di 

estrema importanza salvaguardare il mondo della scuola nel suo complesso ed in ispecie, la salute 

dei nostri bimbi e ragazzi  frequentanti le scuole materne, elementari e medie; 

 

-che sebbene la situazione delle scuole di Mosciano non sia  così grave come in altre realtà della 

provincia (Isola del Gran Sasso, Montorio al Vomano, ecc..), tuttavia  poiché si sono verificati 

alcuni i casi di  personale docente o non docente  e/o di genitori e/o alunni  che hanno dichiarato la 

loro positività o si son  dovuti mettere in quarantena per aver avuto contatti con  persone positive,  

si ritiene utile, a scopo preventivo, disinfestare tutti i plessi scolastici esistenti sul territorio; 

 

- che all’uopo, per permettere a ditta specializzata nel settore e appositamente incaricata da questo 

ente di provvedere nel fine settimana – giornate di venerdì 13 e sabato 14 novembre 2020 -  alla 

sanificazione di tutti i locali scolastici esistenti sul territorio, si reputa opportuno sospendere le 

attività didattiche (e quelle degli uffici, che potranno lavorare a distanza) nel modo che segue:  

 

A) Le Scuole medie ed elementari di tutto il territorio  chiusura totale (anche degli uffici) 

per i giorni di venerdì 13 e sabato 14; 

B) Le scuole materne di Montone e Santa Maria dell’Arco saranno chiuse solo per la 

giornata di venerdì 13, in quanto il sabato è giornata di riposo; 

C) Le scuole materne del Capoluogo di Selva Piana restano aperte nella giornata di venerdì 

13  in quanto la  sanificazione verrà effettuata il 14 cioè in giorno di riposo;  

                       

 Richiamato il principio di precauzione che impone il massimo rigore ed  un ragionevole e 

doveroso criterio di cautela nei confronti della popolazione del territorio comunale;  

 

Dato atto che le  disposizioni  che  si intendono  adottare per contrastare il  Covid  si pongono in 

continuità con quelle adottate finora dal  governo, basate sui principi di massima precauzione, 

proporzionalità e adeguatezza, mai tese a sottovalutare l’emergenza; 

 



Visto l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le 

competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della 

salute pubblica; 

 l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112  

 l’art. 50 commi 5 e 6 del D.Lgs 267/00; 

 

 

Per quanto sopra, 

 

O R D I N A   

 

 

per le motivazioni esposte in narrativa, la  sospensione delle attività didattiche presso tutte le  

scuole del territorio comunale, compreso il Centro Aggregativo Peter Pan, per le  giornate del 

13 e 14 novembre 2020 nei modi e neri termini indicati ai punti A, B e C della narrativa; 

 

 

 

D I S P O N E  

C h e   copia della presente: 

a) venga pubblicata all'Albo Pretorio per 30 (trenta) giorni; 

c) venga trasmessa a cura dell'ufficio Affari Generali ai seguenti soggetti: 

 

 al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it ; 

 al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it ; 

 alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it ; 

 

 _      all’   Ufficio Scolastico Provinciale,  Largo San Matteo 1 – 64100 Teramo                                                                

                uspte@postacert.istruzione.it 

        _      al     Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it 

         

        _      al Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. – sede 

         

        _      al Responsabile dell’Area Amm.va – sede 

 

        _      Al Responsabile del Servizio Scolastico- Dott. Jessica D’Elpidio per le  necessarie  

                comunicazioni alle ditte svolgenti i servizi di trasporto e mensa scolastica per conto del  

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it


                Comune. 

- Al Responsabile dell’Area Vigilanza – sede; 

- All’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”, relativamente al Servizio Peter Pan; 

  

                                                                 FA PRESENTE CHE 

 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso al Prefetto di Teramo entro 30 giorni, 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

Dalla Residenza Municipale, 12 novembre 2020 

 

 

 

IL SINDACO 

F.TO GIULIANO GALIFFI 

 

 


